

Kwartalnik Samorządowy

RADZIEJOWIANIN



Bezpłatny

WIOSNA 2020

ISSN 1732-4440



fot. Paweł Śrubas

DYPLOMOWANY FLORYSTA I SPECJALISTA ŚLUBNY












PRACOWNIA FLORYSTYCZNA

Natura

MARTA NIEZNALSKA - PÓŻNIAK
UL. POLNA 1A, 88-200 RADZIEJÓW

TEL. 783 790 644

-  BUKIETY OKOLICZNOŚCIOWE
-  FLORYSTYKA FUNERALNA
-  BUKIETY ŚLUBNE
-  DEKORACJE SAL I KOŚCIOŁÓW
-  KOMPOZYCJE KWIATOWE, KWIATY CIĘTE,
DONICZKOWE
-  DEKORACJE SAMOCHODÓW, DOROŻEK,
MOTOCYKLI I CIĘŻARÓWEK
-  WYNAJEM SAMOCHODÓW DO ŚLUBU
-  WARSZTATY FLORYSTYCZNE DLA DZIECI
I MŁODZIEŻY
-  SZKOLENIA DLA FLORYSTÓW I OSÓB
ZACZYNAJĄCYCH PRZYGODĘ Z FLORYSTYKĄ



 /PRACOWNIA FLORYSTYCZNA NATURA



Pracownia Florystyczna
Natura
Marta Nieznalska - Późniak

KORONAWIRUS powoduje gorączkę, kaszel, duszności, bóle mięśni i zmęczenie.

Przenosi się drogą kropelkową, a więc podczas kaszlu, kichania czy mówienia.

Jak zapobiegać zakażeniu?



Często myj ręce, używając mydła i wody.



Kiedy kaszlesz lub kichasz, **zakrywaj usta i nos**.



Zachowaj co najmniej 1 metr odległości od osób, które kaszlą i kichają.



Jeśli **wracasz z regionu**, gdzie występuje koronawirus i **masz objawy** choroby lub miałeś **kontakt z osobą zakażoną**, powiadom telefonicznie o tym stację sanitarno-epidemiologiczną lub zgłoś się do oddziału obserwacyjno-zakaźnego.

Infolinia NFZ

800 190 590

www.gov.pl/koronawirus

Numery alarmowe (całodobowe):

☎ Aleksandrów Kujawski	tel. 608-016-764
☎ Brodnica	tel. 606-821-013
☎ Chełmno	tel. 693-911-013
☎ Golub-Dobrzyń	tel. 602-492-809
☎ Grudziądz	tel. 56 45 178 10 (pon.-pt. do godz. 15)
	604-968-014 (pon.-pt. po 15 + weekendy)
☎ Lipno	tel. 600-327-084
☎ Radziejów	tel. 693-073-201
☎ Rypin	tel. 501-170-672
☎ Toruń	tel. 692-282-098
☎ Wąbrzeźno	tel. 693-505-937
☎ Włocławek	tel. 601-301-334

Oddział obserwacyjno-zakaźny

Toruń, Wojewódzki Szpital Zespolony im. L. Rydygiera, ul. Krasińskiego 4/4a



OD REDAKCJI

*Szanowni Czytelnicy
„Radziejowianina”*

Bieżący numer powstał w szczególnych okolicznościach, w okresie światowej pandemii koronawirusa. Jesteśmy więc żywym przykładem na to, iż nawet w momencie „społecznej kwarantannie” potrafimy dokonać wiele.

My, jako redakcja wierzymy, że wszyscy przetrwamy ten wyjątkowy okres, a nasze społeczeństwo wykaże się rozważą i obywatelską odpowiedzialnością poprzez pozostanie w swoich domach.

Zachęcamy więc do lektury niniejszej gazety, mając nadzieję, iż dzięki niej wypełnimy Państwu czas wolny.

W imieniu zespołu redakcyjnego

Redaktor Naczelny

Paweł Śrubas

[...]

Szarzyzna leży jeszcze...

Kamienna, martwa głusza –

Lecz słońce polem idzie

I dłońmi ziemię wrusza.

Jutro krzykiem wybuchnie

Życia słoneczne ziarno –

Zakwitną zbożem pola

I znowu będzie gwarno.

I rozśpiewa się znowu
serce zdławione męką,
gdy wiosna się go dotknie
swą czarodziejską ręką.

[...]

(Franciszek Beciński, fragment, 1936 r)

Z życzeniami pełnymi wiary, nadziei
i życzliwości na czas Świąt Wielkanocnych

REDAKCJA

Z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych pragniemy złożyć Wam najserdeczniejsze życzenia: zdrowia, pogody ducha i miłych chwil spędzonych w gronie najbliższych. Aby nie zabrakło nam wzajemnej życzliwości, abyśmy przez życie kroczyli w ludzkiej godności, a symbol boskiego odrodzenia był i będzie dla nas celem do spełnienia.

Stawomir Bykowski

Burmistrz Radziejowa

Edyta Kubiśka

Przewodnicząca Rady Miasta

„RADZIEJOWIANIN” - Kwartalnik

Redaktor naczelny – PAWEŁ ŚRUBAS

Redakcja w składzie – T. Gadzinowska, D. Wielgosz, A. Wojciechowska,

Wydawca – Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. F. Becińskiego, ul. Objezdna 33

Adres Redakcji – Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. F. Becińskiego, ul. Objezdna 33,

www.bibliotekaradziejow.cdx.pl, tel. 54 285 32 80

e – mail : radziejowianin@umradziejow.pl

Pismo zrzeszone w Stowarzyszeniu Polskich Mediów

REDAKCJA ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO SKRÓTÓW NADESLANYCH TEKSTÓW

PRAWA AUTORSKIE ZASTRZEŻONE

„Każdy znajdzie tu coś, co mu się nie spodoba. Każdemu jego małe oburzenie.”

(Józef Hen - pisarz, publicysta)

PODATNIKU!

W roku podatkowym 2020, decyzje wydawane przez Burmistrza Miasta Radziejów w sprawie ustalenia wymiaru zobowiązań podatkowych w podatku od nieruchomości, podatku rolnym i podatku leśnym, w tym w formie łącznego zobowiązania pieniężnego, są sporządzane z wykorzystaniem systemu teleinformatycznego. Zamiast podpisu własnoręcznego zawierać będą stosowny nadruk faksymile podpisu z imieniem i nazwiskiem oraz stanowiskiem służbowym osoby upoważnionej do jej wydania.

Od 2020 roku prosimy o właściwe dokonywanie przelewów na rachunki bankowe:

**- opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi –
nr 32 9550 0003 2018 0005 3093 0040**

**- pozostałe zobowiązania regulujemy na rachunek
nr 45 9550 0003 2320 0005 3093 0032.**

Modernizacja Remizy Ochotniczej Straży na cele społeczne

Dzięki przyznanemu dofinansowaniu ze środków Unii Europejskiej w tym roku rozpocznie się modernizacja budynku, w którym swoją siedzibę ma Miejska Ochotnicza Straż Pożarna. Budynek planowany do przebudowy położony jest w centrum miasta przy ul. Kościuszki 1. Budynek od wielu lat nie był remontowany i obecnie znajduje się w złym stanie technicznym. Na ścianach zewnętrznych i wewnętrznych ujawniły się zarysowania, spękania wymagające wzmocnienia. Elewacja wymaga skucia odpadających tynków i wykonania nowych wypraw elewacyjnych z odtworzeniem detali architektonicznych. Więźba dachowa potrzebuje wzmocnienia, a także w części wymiany na nowe elementy konstrukcyjne. Należy odnowić ściany wewnętrzne, posadzki i schody. Konieczna jest modernizacja całej instalacji wewnętrznej tj. elektrycznej, wodociągowej, kanalizacyjnej i centralnego ogrzewania.

W chwili obecnej pomieszczenia na parterze w przeważającej części są wykorzystywane na potrzeby Ochotniczej Straży Pożarnej. Znajdują się tam: garaż przystanowiskowy dla wozów strażackich, pomieszczenia socjalno-biurowe, gospodarcze i sanitariaty wykorzystywane przez strażaków ochotników oraz mieszkanie socjalne. Pomieszczenia na piętrze są nieużytkowane. Znajduje się tam duża sala, druga mniejsza oraz pomieszczenia kuchni, zaplecza gospodarczego i sanitariaty. Po przebudowie parter w dalszym ciągu będzie wykorzystywany na potrzeby Ochotniczej Straży Pożarnej, natomiast w pomieszczeniach na piętrze powstanie Klub Seniora, z którego będą mogły korzystać osoby w starszym wieku.

Planowany termin rozpoczęcia modernizacji to maj bieżącego roku. Natomiast zakończenie robót budowlanych planowane jest na trzeci kwartał 2021 roku.

Powstanie plac zabaw i siłownie zewnętrzne na Radziejowskich Błotach

W głosowaniu na projekt Budżetu Obywatelskiego na 2020 roku największą ilość głosów otrzymał projekt budowy placu zabaw i siłowni zewnętrznych na Radziejowskich Błotach. Pomysł dotyczy rozwoju infrastruktury rekreacyjno-wypoczynkowej na nowo utworzonym terenie na tzw. Radziejowskich Błotach tj. we wschodniej części miasta za ogrodami działkowymi. W ramach zadania planuje się budowę placu zabaw oraz siłowni zewnętrznych. Projektowany teren stanie się bezpiecznym miejscem skupiającym dzieci, młodzież, dorosłych czy całe rodziny. Będzie

to idealne miejsce do spędzania wolnego czasu, odpoczynku, zabawy czy uprawiania sportu. Siłownie zewnętrzne skierowane będą do młodzieży, dorosłych oraz osób starszych. Zachęcać będą do aktywnego wypoczynku na świeżym powietrzu oraz dbania o kondycję fizyczną. Montowane urządzenia dostosowane są dla każdego bez względu na wiek, masę ciała czy aktualną kondycję fizyczną. Na placu zabaw zostaną zamontowane urządzenia gimnastyczne i sprawnościowe.

Przebudowa stadionu Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Radziejowie

W bieżącym roku Miasto planuje rozpocząć przebudowę stadionu miejskiego. Projekt zakłada budowę nowej bieżni z poliuretanu, przebudowę płyty głównego boiska wraz z nawadnianiem. Zostanie wykonane oświetlenie boiska i bieżni oraz montaż elektronicznej tablicy wyników, powstanie nowa kasa biletowa oraz nowe ogrodzone obiekty.

Jest to drugi etap inwestycji mającej na celu poprawę stanu bazy sportowej na terenie miasta. W północnej części stadionu znajduje się trybuna, która została wybudowana w 2016 roku. Poprzednia trybuna stojąca na jej miejscu musiała zostać rozebrana z uwagi na to, że była w fatalnym stanie technicznym i groziła zawaleniem. Stan techniczny stadionu wskazuje na konieczność wykonania szybkiego remontu. W marcu bieżącego roku rozebrana została trybuna po południowej stronie stadionu.

Planowane rozpoczęcie robót budowlanych to trzeci kwartał bieżącego roku, a zakończenie wiosną 2022 roku.

Rozbudowa, przebudowa oraz zmiana sposobu użytkowania budynku biurowego na cele mieszkalne wraz z jego termomodernizacją położonego przy ul. Rolniczej w Radziejowie

Projekt zakłada przebudowę budynku biurowego położonego przy ulicy Rolniczej 2 zakupionego od Kujawsko – Pomorskiego Transportu Samochodowego na cele mieszkaniowe. W wyniku przebudowy zostaną utworzone cztery lokale mieszkalne, które zostaną przydzielone osobom zamieszkującym w budynkach, które są w złym stanie technicznym, nie nadają się do remontu lub konieczna jest ich rozbiórka. Na wykonanie robót budowlanych został ogłoszony przetarg nieograniczony. Najkorzystniejszą ofertę w wysokości 423.984,27 złotych brutto złożyła firma Fidem Budownictwo z Dobrzyń nad Wisłą. Na realizację inwestycji została przyznana dotacja z Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie

Przebudowa chodników w ulicy 3-Maja, Piaskowej w Radziejowie

W bieżącym roku zostaną przebudowane chodniki w ulicach 3-go Maja i Piaskowej.

Stare zniszczone płytki chodnikowe zostaną wymienione na nową kostkę polbruk wraz z przebudową schodów i wjazdów do posesji.

PSZOK

PUNKT SELEKTYWNEJ ZBIÓRKI ODPADÓW KOMUNALNYCH

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych tzw. PSZOK znajduje się przy ulicy Rolniczej. W ramach opłaty uiszczanej „za gospodarowanie odpadami komunalnymi” każdy mieszkaniec we własnym zakresie może dostarczyć tzw. odpady problemowe powstające w gospodarstwach domowych tj. przeterminowane leki, chemikalia, akumulatory, zużyte baterie, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, meble i odpady wielkogabarytowe, plastik, makulaturę, szkło, metal, odpady zielone, opony oraz odpady budowlane i rozbiórkowe w ilości 1 m³ od gospodarstwa domowego w ciągu roku.

Punkt czynny jest: w poniedziałki i środy w godz. od 13 do 17-tej oraz w soboty w godz. od 10 do 14-tej.

Od 1 stycznia 2020 dp PSZOKu mogą być dostarczane odpady za okazaniem dowodu osobistego i dowodu zapłaty za odpady komunalne za bieżący okres rozliczeniowy

Wymóg okazywania dowodu osobistego oraz dowodów zapłaty jest konieczny, ponieważ do PSZOKu przywożone są odpady przez mieszkańców sąsiednich gmin. Ilość odpadów produkowanych w mieście z roku na rok wzrasta, a w związku z tym wzrasta wysokość opłaty śmieciowej, która w 2020 roku wyniesie 22 zł od osoby.

NIE PAL ŚMIECI !!!

W Polsce obowiązuje ustawy zakaz spalania odpadów w urządzeniach do tego nie przystosowanych. Zakazem spalania objęte są przede wszystkim odpady powstające w gospodarstwach domowych oraz pozostałości roślinne z ogrodów, parków i ogródków działkowych.

Apel podyktowany jest nie tylko obowiązującymi przepisami prawa, ale przede wszystkim troską o zdrowie mieszkańców miasta i jakość powietrza, którym wszyscy oddychamy.

PAMIĘTAJ !!!

Piec domowy nie jest przeznaczony i przystosowany do spalania śmieci.

Za spalanie śmieci w domowej instalacji grzewczej grozi areszt lub kara grzywny w wysokości do **5 000 zł**.

Nie wolno spalać:

- Plastikowych pojemników i butelek po napojach
- Tworzyw sztucznych i plastikowych toreb
- Zużytych opon i innych odpadów z gumy
- Mebli i elementów drewnianych pokrytych lakierem lub farbami
- Sztucznej skóry
- Opakowań i pozostałości po farbach, lakierach, rozpuszczalnikach, środkach ochrony roślin
- Papieru bielonego z nadrukiem farb kolorowych (kolorowych gazet)

Te odpady powinny trafić do worków (pojemników) do selektywnej zbiórki lub Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych.

W procesie spalania odpadów w piecach domowych wytwarzane są silnie trujące związki chemiczne, które wdychane przez nas powodują wiele ciężkich a nawet śmiertelnych chorób takich jak astma, alergie, choroby serca i płuc. Toksyczny wpływ na zdrowie może objawić się po kilkunastu czy kilkudziesięciu latach, niestety najczęściej w postaci chorób nowotworowych!

Spalanie w piecach śmieci powoduje także osadzanie się tak zwanej sadzy mokrej w przewodach kominowych, którą trudno usunąć. Jej nadmiar może przyczynić się do zapylenia przewodu kominowego, a w efekcie do osłabienia sprawności instalacji grzewczej. W skrajnych przypadkach do pożaru domu.

„Każdy człowiek ma obowiązek wystrzegać się takich inicjatyw i czynów, które mogłyby przynosić szkodę środowisku naturalnemu”

– Jan Paweł II.

Kto pali śmieci w domu – popelnia grzech ekologiczny. Nie zaśmiecaj swojego sumienia.

Podstawa prawna:

- art. 155 i 191 ustawy o odpadach
- art. 10 ust. 2 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, art. 144 kodeksu cywilnego
- art. 379 ustawy Prawo ochrony środowiska
- art. 144 Kodeksu cywilnego
- art. 117 kodeksu wykroczeń

Rodzaj odpadu	Nieruchomości jednorodzinne	Nieruchomości wielorodzinne
Metale i tworzywa sztuczne	Żółty worek	Pojemnik z napisem „Metale i tworzywa sztuczne”
Szkło	Zielony worek	Pojemnik z napisem „Szkło”
Papier	Niebieski worek	Pojemnik z napisem „Papier”
Popiół	Szary worek	Worek typu Big-Bag z napisem „Popiół”
Bio	Brazowy worek	Pojemnik z napisem „Bio”
Zmieszane	Szary lub zielony pojemnik	Pojemnik z napisem „Odpady zmieszane”

Nie należy wykorzystywać worków do zbiórki odpadów, na które nie są one przeznaczone.

Odpady tj: metale i tworzywa sztuczne, szkło, papier oraz bio będą odbierane tylko w workach o odpowiedniej kolorystyce.



Wszelkie sprawy prosimy kierować:

Urząd Miasta Radziejów
ul. Kościuszki 20/22
88-200 Radziejów
tel. 54 285 7118 pokój 110
e-mail: gkm1@umradziejow.pl

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „Saniko” Sp. z o.o.
ul. Komunalna 4, 87-800 Włocławek
tel. 54 412 18 00
e-mail: saniko@saniko.com.pl
www.saniko.com.pl

RADZIEJÓW na starej fotografii ...



Dzień Działacza Kultury -29 maja, lata 80. XX wieku. Na zdjęciu m.in członkowie Zespołu Pieśni i Tańca „Kujawy” wraz z J. Górczyńskim



Wnętrze kościoła klasztornego oo. Franciszkanów, okres międzywojenny



Stadion w Radziejowie - uroczystości związane z Centralnymi Krajowymi Dożynkami, na których był obecny Gen. Wojciech J.Jaruzelski, rok 1984



Na zdjęciu członkinie Zespołu Pieśni i Tańca „Kujawy” przy popularnej fontannie „Jaś i Małgosia” w Ciechocinku, lata 70. XX wieku.

28. FINAŁ WIELKIEJ ORKIESTRY ŚWIĄTECZNEJ POMOCY

12 stycznia 2020 roku mieliśmy przyjemność po raz kolejny zorganizować 28. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, jako sztab numer 005402. W ramach Sztabu RDK uczestniczyli: Szkoła Podstawowa w Radziejowie, Zespół Szkół Mechanicznych w Radziejowie, Zespół Szkół i Placówek w Radziejowie, Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego w Przemysle, Szkoła Podstawowa w Płowcach, Szkoła Podstawowa w Morzycach, Gminny Ośrodek Kultury w Topolce, Gminny Ośrodek Kultury w Osiecinach, Miejska Ochotnicza Straz Pożarna w Radziejowie oraz inni indywidualni wolontariusze.

Pieniądze ze zbiórek i z aukcji zostały przeliczone przez pracowników Kujawsko-Dobrzyńskiego Banku Spółdzielczego oraz wolontariuszy.

Łącznie zebraliśmy 66 295,44 PLN. Wszystkim zaangażowanym, o wielkich, gorących sercach bardzo dziękujemy i liczymy na współpracę w przyszłym roku.



Biała niedziela dla Maciusia

19 stycznia w Radziejowskim Domu Kultury zorganizowano tzw. "Białą niedzielę dla Maciusia". Do udziału w spotkaniu charytatywnym na rzecz wcześniaka Maciusia, by wspomóc jego leczenie i rehabilitację zaprosiła Ewa Klimaszewska-Antos wraz z gośćmi. Na spotkaniu można było zasięgnąć informacji z zakresu ochrony zdrowia i profilaktyki zdrowotnej, ale również wykonanie badań USG jamy brzusznej i badań prenatalnych. Poza tym możliwość konsultacji fizjoterapeutycznych, pomiary ciśnienia tętniczego oraz wyliczanie wskaźnika otyłości. Każdy z uczestników mógł otrzymać bezpłatne poradniki. W tym dniu gościnnie zaprezentował się Zespół Forklorystyczny Pieśni i Tańca "Kujawy" oraz uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Radziejowie w wykonaniu tańca z szarfami.



Zajęcia i warsztaty RDK

Miesięcznych spotkań tematycznych ciąg dalszy. Tym razem nasi uczestnicy wzięli udział w warsztatach z florystyki, na których między innymi nauczyli się tworzyć kompozycję kwiatowe zwane profesjonalnie ikebana, czyli japońska sztuka układania kwiatów. Śmiało można stwierdzić, że zawitała do nas wiosna. Za przeprowadzenie warsztatów odpowiedzialne były Panie Magdalena Maciejewska wraz z Panią Wioletą Rybarczyk z kwaciarni "Zielony świat".



Nowa propozycja RDK to zapowiadane Kółko Strzeleckie, które prowadzi Pan Błażej Wrzesiński. Młodzi uczestnicy uczą się jak w bezpieczny sposób posługiwać się bronią, kształtują prawidłową postawę strzelecką, doskonalą technikę, ale również trenują pod baczny okiem Pana instruktora.



Biała niedziela dla Maciusia

19 stycznia w Radziejowskim Domu Kultury zorganizowano tzw. "Białą niedzielę dla Maciusia". Do udziału w spotkaniu charytatywnym na rzecz wcześniaka Maciusia, by wspomóc jego leczenie i rehabilitację zaprosiła Ewa Klimaszewska-Antos wraz z gośćmi. Na spotkaniu można było zasięgnąć informacji z zakresu ochrony zdrowia i profilaktyki zdrowotnej, ale również wykonanie badań USG jamy brzusznej i badań prenatalnych. Poza tym możliwość konsultacji fizjoterapeutycznych, pomiary ciśnienia tętniczego oraz wyliczanie wskaźnika otyłości. Każdy z uczestników mógł otrzymać bezpłatne poradniki. W tym dniu gościnnie zaprezentował się Zespół Forklorystyczny Pieśni i Tańca "Kujawy" oraz uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Radziejowie w wykonaniu tańca z szarfami.



Zajęcia i warsztaty RDK

Miesięcznych spotkań tematycznych ciąg dalszy. Tym razem nasi uczestnicy wzięli udział w warsztatach z florystyki, na których między innymi nauczyli się tworzyć kompozycję kwiatowe zwane profesjonalnie ikebanami, czyli japońska sztuka układania kwiatów. Śmiało można stwierdzić, że zawitała do nas wiosna. Za przeprowadzenie warsztatów odpowiedzialne były Panie Magdalena Maciejewska wraz z Panią Wioletą Rybarczyk z kwaciarni "Zielony świat".



Nowa propozycja RDK to zapowiadane Kółko Strzeleckie, które prowadzi Pan Błażej Wrzesiński. Młodzi uczestnicy uczą się jak w bezpieczny sposób posługiwać się bronią, kształtują prawidłową postawę strzelecką, doskonalą technikę, ale również trenują pod bacznym okiem Pana instruktora.



DZIEŃ KOBIET w Radziejowskim Domu Kultury

8 marca Radziejowski Dom Kultury zorganizował święto Dnia Kobiet. W programie nie zabrakło dziewcząt z grupy "Nasza Stacja Metro" działającej przy RDK. Na scenie zaprezentowany został taniec z szarfami przez zespół działający przy Szkole Podstawowej w Radziejowie. Mieliśmy przyjemność gościć Magdalenę Lazar, młodą, ambitną artystkę, piosenkarkę, która uświetniła wieczór swoimi autorskimi singlami oraz znanymi coverami. Na koniec wystąpił Pan Andrzej Prętnicki prezentujący kabaretowe show.



Kolorowy Mikrofon

**RADZIEJOWSKI DOM KULTURY
ZAPRASZA NA
KOLOROWY
MIKROFON**

**DATA: 17 KWIETNIA 2020
GODZINA: 10:00**

Szczegółowe informacje dotyczące XXXVIII Prezentacji Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej "Kolorowy Mikrofon" na stronie: www.radziejowskiodomkultury.pl oraz na facebook.com/RadziejowskiDomKultury/



DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI

Dobre ciastko, kawa i „Tam, gdzie urodził się Orfeusz” Albeny Grabowskiej, autorki m.in. „Stulecia Winnych”. Pi-sarka zabiera nas w podróż po krainie wspomnień. Rodopy (Bułgaria), to miejsce skąd pochodzi mama autorki, to miejsce do którego Albeny Grabowska ciągle wraca wraz ze swoją rodziną. Jest wytrawnym przewodnikiem po świecie nam bliskim geograficznie, ale pod wieloma względami odmiennym ze względu na różnice kulturowe, językowe i mentalne. Spotkanie prowadziła Dorota Świdarska

Zapraszamy chętnych do naszego grona. Porozmawiajmy o książkach. W dobie pandemi korzystajmy



z Bibliotek Cyfrowych oraz e-booków. Nasza Biblioteka każdego miesiąca ma do dyspozycji 7 kodów do Platformy e-booków. Skontaktuj się z nami!

FERIE ZIMOWE

Teatrzyk Kamishibai, walentynkowe zajęcia plastyczne, podróże z książką, ekologiczne zajęcia plastyczne - recyklingowe szaleństwo czyli coś z niczego, EKOLUDKI. TEATR Błaszany Bębenek z Krakowa zaprezentował SPEKTAKL pt. „Anaruk w Grenlandii”, były też gry, zabawy i zajęcia plastyczne, jednym z tematów zajęć był także „BON TON CZYLI O DOBRYM WYCHOWANIU” uczestnicy sami nakrywali do stołu i uczyli się dobrego zachowania podczas spożywania posiłków.



SPOTKANIE Z FLETNIĄ PANA ROMANA

Z okazji DNIA KOBIET radziejska Biblioteka zaprosiła Panie na Koncert Olega Dowgala, prof. Konserwatorium we Lwowie.

Spotkanie prowadził Pan Roman Pankiewicz - podróżnik i pisarz.



„MAŁA KSIĄŻKA-WIELKI CZŁOWIEK”

Dyplom Małego Czytelnika w ostatnich tygodniach otrzymali: Alan Wypyszewski, Aleksander Wiatrowski, Antonina Gawrońska, Gabriela Dybowska – GRATULUJEMY!!!

Odwiedź z dzieckiem radziejską Bibliotekę.

Zapraszamy dzieci w wieku 3-6 lat do udziału w projekcie „MAŁA KSIĄŻKA-WIELKI CZŁOWIEK” - wyprawki czytelnicze czekają! Zapisz dziecko do Biblioteki, wypożyczcie książkę i odbierzcie „Wyprawkę Czytelniczą”, a w niej książkę „Pierwsze Czytanki dla...” oraz KARTĘ MAŁEGO CZYTELNIKA, do której Twoje dziecko będzie zbierało naklejki - jedną

za każdą wizytę zakończoną wypożyczeniem książki z księgozbioru dziecięcego.



MIŁOŚĆ

NIEJEDNO MA IMIĘ

W przeddzień DNIA ZAKOCHANYCH Miłośników Poezji radziejska biblioteka zaprosiła na program poetycki pt. „MIŁOŚĆ NIJEDNO MA IMIĘ,„. Program według scenariusza Aliny Krupińskiej, Wandy Wiatrowskiej, Danuty Wielgosz i wykonaniu tychże.



NOWA MONOGRAFIA RADZIEJOWA - „RADZIEJÓW – DZIEJE MIASTA”

Miło nam poinformować, że kiedy Państwo czytacie te słowa trwają właśnie prace nad monografią Radziejowa pt. „RADZIEJÓW – DZIEJE MIASTA”. Dziewięcioro naukowców z Uniwersytetów w Bydgoszczy, Warszawie i Poznaniu, Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, Archiwum Państwowego we Włocławku oraz dr Jarosław Kołtuniak gromadzą materiały, badają i opisują bogatą, obfitującą w ciekawe wydarzenia, kilkusetletnią historię naszego miasta. Pomyślnie napisania i wydania w nakładzie kilkuset egzemplarzy, nowej, kompletnej chronologicznie monografii Radziejowa jest Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Franciszka Becińskiego w Radziejowie. Oczywiście nie byłoby to możliwe bez przychylności i wsparcia ze strony Władz i Radnych Miasta Radziejów za co składamy serdeczne podziękowania. Do tej pory książki, które ukazały się w 1982 i 2002 r. podejmowały tematykę historii Radziejowa tylko w sposób fragmentaryczny. Nie można mówić, że były to monografie miasta, ponieważ nie spełniały kryteriów takiej publikacji. Omawiały tylko niektóre, wybrane fragmenty historii w wielu miejscach sygnalizując i postulując niezbędne, znacznie szersze badania dziejów miasta. Wydanie monografii temu sprostą. Obecnie pisana książka będzie pierwszą z prawdziwego zdarzenia, spełniającą wszelkie kryteria monografią Radziejowa i z pewnością dostarczy wiedzy na temat wielu fascynujących radziejowskich historii, dziejących się na przestrzeni wieków. Gromadzenie materiałów, ich opracowanie, pisanie pracy, proces wydawniczy to złożone i czasochłonne przedsięwzięcie. O istotnych szczegółach i postępach prac będziemy Państwa na bieżąco informować. Wydanie i promocja monografii planowane jest w 2022 r. kiedy to będziemy obchodzili 770 rocznicę otrzymania przez Radziejów praw miejskich. Już w czerwcu 2020 r. w ramach przygotowań do wydania monografii serdecznie zapraszamy do radziejowskiej biblioteki na konferencję naukową, podczas której w serii wykładów i prelekcji poruszana będzie tematyka historii miasta uwzględniająca efekty najnowszych badań.

K. Wątrobic



Jak powstała epopeja narodowa?

4 marca br w bibliotece odbyła się prelekcja Pani Urszuli Wanińskiej pt. „JAK POWSTAŁ PAN TADEUSZ” z udziałem Pani Aliny Krupińskiej oraz recytatorów z kl. VIII Miejskiego Zespołu Szkół w Radziejowie pod opieką Pani Grażyny Trzmielowskiej.

Recytatorzy: **Roksana Staškowiak, Lidia Orłowska, Kamil Łapacz, Paulina Panfil, Katarzyna Szczepankiewicz, Julita Fornalewicz, Zofia Gralak.**

W prelekcji udział wzięli słuchacze Uniwersytetu III Wieku oraz młodzież MZS w Radziejowie.



Działalność edukacyjna

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Franciszka Becińskiego w Radziejowie kieruje swoją ofertę do szerokiej grupy odbiorców. W ostatnim czasie odbyło się szereg prelekcji i wykładów dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku, uczniów szkół średnich oraz osób zainteresowanych historią regionalną.

Dla słuchaczy UTW następujące prelekcję wygłosili:

- psycholog **Karolina Pawlak** „Jesień życia bez depresji”
- policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Radziejowie: Kierownik Ognia Ruchu Drogowego aspirant **Emil Czyszczak**, aspirant **Krzysztof Lizik** oraz st. sierż. **Magdalena Cywińska-Grobelska** „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym”

- historyk **Józef Nowakowski** „Jadwiga i Maria Barthel de Weydenthal - Bądkowianki, które tak pięknie zapisały się w dziejach Polski”.

- **Aleksandra Kamińska – Roszak** „Organizacja opieki nad pacjentem obłożnie chorym i geriatrycznym”.

Dla młodzieży prelekcje historyczne - uczniów Zespołu Szkół Mechanicznych wygłosił historyk-bibliotekarz **Krzysztof Wątróbicz** „Radziejów – tutaj też działa się historia”.

Prelekcje w ramach Polskiego Towarzystwa Historycznego - koło Radziejów, którą miał wygłosić historyk, prezes radziejowskiego koła PTH Sławomir Augustyniak pt. „Rodzina Grützmaacherów – z ziemi niemieckiej do Polski” przeniesiono z powodu pandemii koronawirusa na lepsze czasy...



Uwaga - ogłoszone konkursy

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Franciszka Becińskiego w Radziejowie ZAPRASZA DO UDZIAŁU W KONKURSACH I AKCJACH CZYTELNICZYCH – szczegóły na stronie internetowej biblioteki www.bibliotekaradziejow.cdx.pl

- Powiatowy Konkurs Recytatorski i Plastyczny pt. „KOŁO RÓWNO MI czyli kolorowe wierszyki”

- POWIATOWY KONKURS PLASTYCZNY pt. „ŚWIĘTY JAN PAWEŁ II W OCZACH DZIECKA”

- POWIATOWY KONKURS na interpretację myśli Św. Jana Pawła II pt. „Człowiek żyje prawdziwie ludzkim życiem dzięki kulturze, kultura jest tym przez co człowiek staje się bardziej człowiekiem”.

Akcja czytelnicza - WYZWANIE - „Przeczytam 52 książki w 2020 roku”

Zachęcamy wszystkich czytelników naszej biblioteki do udziału w wydarzeniu „Przeczytam 52 książki w 2020 roku” Wyzwanie polega na przeczytaniu jednej dowolnej książki na tydzień. Książki wybierają czytelnicy sami. Decydują jaką książkę przeczytają! Może być bardzo gruba lub cienka... Z liczby przeczytanych książek czytelnicy rozliczają się sami, bo wyzwanie jest dla nich. W tym wyzwaniu czytelnicy sami walczą o swój rozwój osobisty. Przeczytanymi książkami można się podzielić na portalu społecznościowym Facebooku (Przeczytam 52 książki w 2020 roku). Można też zgłosić się do biblioteki po listę, na której zapisujemy przeczytaną książkę. Twórcą internetowej inicjatywy „Przeczytam 52 książki w roku” jest Marcin Gnat absolwent dziennikarstwa i komunikacji na Uniwersytecie Jagiellońskim. Od 12 lat związany ze światem mediów cyfrowych. W 2020 roku postanowił przenieść to wydarzenie na grunt bibliotek publicznych i szkolnych.

BIBLIOTEKA POLECA

Na czas zamknięcia radziejowskiej Biblioteki z powodu zagrożenia epidemicznego polecamy biblioteki cyfrowe oraz przydatne do czytania strony:

Biblioteka narodowa – www.bn.org.pl

Kujawsko-Pomorska Biblioteka Cyfrowa – kpbpc.umk.pl/dlibra

Biblioteka Główna UMK – www.bu.uni.torun.pl

www.polona.pl

Biblioteka Kolekcji Prywatnych – www.bikop.eu/dlibra

<https://wolnelektury.pl>

www.europeana.eu/portal/

Narodowe Archiwum Cyfrowe – www.nac.gov.pl

www.genealodzy.pl

Cała Polska czyta Dzieciom – www.calapolskaczytadzieciom.pl

Poezja polska – www.poezja-polska.art.pl

www.chmuraczytania.pl

Walentyki w bibliotece

W bibliotece szkolnej Miejskiego Zespołu Szkół w Radziejowie klasa IIa wzięła udział w spotkaniu bibliotecznym pod hasłem „W walentynki nie bój się okazać, że kogoś lubisz”. Dzieci odgadywały zagadki, które swoją tematyką nawiązywały do znanych lektur, bajek i baśni. Frajdę sprawiały im łamańce językowe występujące w danej książce. Uczniowie rozwiązywali krzyżówkę, której hasła związane były tematycznie z ulubionymi postaciami z książek. Uczestnicy ćwiczyli umiejętność czytania i odpowiadali na zadawane pytania. Dzieci wykazały się bardzo dobrą znajomością baśni i bajek. Zajęcia sprawiły małym czytelnikom dużo radości i zachęciły do częstszego sięgania po literaturę.

Wiesława Marek, Anna Opasik – Urbańska. Anna Piasecka



Dzień Języka

Doskonałym pretekstem do przypomnienia dzieciom, jak piękny i bogaty jest język polski są obchody Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego. Dzieci miały możliwość zmierzyć się z ćwiczeniami językowymi. Na gazetce tematycznej zostały zaprezentowane między innymi zabawne pomyłki i błędy językowe, które często sami popełniamy. Milusińscy wykonywali różne zadania językowe. Uczniowie z łatwością odczytywali ukryte w wykreślankach słowa, rozwiązywali rebusy. Podczas krótkiej przerwy dzieci odgadywały zagadki. Dużym zainteresowaniem cieszy-



ły się zadania związane z przysłowiami. Następnie uczniowie rozwiązywali krzyżówkę ortograficzną. Czytelnicy bardzo aktywnie uczestniczyli w zabawie.

Wiesława Marek, Anna Opasik – Urbańska. Anna Piasecka

Dzień postaci z bajek

W Bibliotece Szkolnej MZS w Radziejowie odbyło się spotkanie dla uczniów i nauczycieli klas II i III „Witamy w czarowanej krainie bajek”.

Bajka to krótkie opowiadanie o treści nasyconej cudownością, wywodzące się z literatury ludowej, powtarzające utrwalone w kulturze motywy (np. zwycięstwa dobra ze złem itp.) Dzieci odgadywały tytuły bajek z ciągu wyrazów charakterystycznych dla danego utworu – zabawa w skojarzenia utworów. Słuchały fragmentów bajek i na ich podstawie wymieniały tytuły. Najwięcej radości i uśmiechu sprawiła uczniom zabawa ruchowa, która dotyczyła różnych bajek. Następnie zaproszono dzieci do wspólnego czytania i podziękowano za udział.

Każda książka pobudza wyobraźnię czytelników. Nic nie jest powiedziane do końca. Dzieci mogą samodzielnie tworzyć świat o którym słyszały lub czytały.

Ogłoszono konkurs techniczny „Laleczka – postać ze znanej bajki”. Wystawę prac można podziwiać w bibliotece szkolnej. Nagrodzone dzieci otrzymały dyplomy oraz nagrody książkowe.

Wiesława Marek



„Lepsze niż kabaret”

Tegoroczne uroczystości związane z Dniem Kobiet na długo pozostaną w pamięci Pań i Panów (tak! Panów też!) z Koła Gospodyń Wiejskich w Opatowicach, zaproszonych gości oraz uczniów klasy VIII b Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 w Radziejowie. Na zaproszenie przewodniczącej Koła p. Renaty Rutkowskiej wszystkich przybyłych zabawiła koło teatralne: Oliwia Andrzejewska, Julita Fornalewicz, Zofia Gralak, Kamil Łapacz, Lidia Orłowska, Ada Siarkowska, Roksana Staśkowiak - pod kierunkiem p. Grażyny Trzmielewskiej, które przygotowało wiązanek kujawskich obrzędów, piosenek i tańca. Występ przypominał scenki i rozmowy dawnych Kujawiaków. Dla dorosłych było to przeniesienie się w czasie i przypomnienie wczesnej młodości, dla młodzieży i dzieci – okazja do poznania kujawskich tradycji, zwyczajów, gwary i muzyki. Prezentacja wprawiła wszystkich w doskonały nastrój, a poszczególne teksty wywoływały salwy śmiechu. Najcenniejszym podsumowaniem występu było stwierdzenie: „To było lepsze niż kabaret! Ba-



wiliśmy się znakomicie! Przypomnieliśmy sobie dawne czasy”. Oczywiście, były też życzenia i kwiaty od władz samorządowych, od obecnych panów, którzy doskonale sprawdzili się w roli gospodarzy. Było wesoło, kolorowo i smakowicie. Organizacja uroczystości znakomita! Młodzież szkolna była zachwycona przyjęciem i gościnnością KGW w Opatowicach.

G. Trzmielewska

Niesamowity Koncert Bożonarodzeniowy Szkoły Muzycznej I stopnia już za nami!

20 grudnia 2019 r. mieszkańcy Radziejowa ale i nie tylko, spotkali się w Hali Sportowej im. F. Malinowskiego Miejskiego Zespołu Szkół w Radziejowie podczas kolejnej już edycji „Koncertu Świątecznego” w wykonaniu uczniów i kadry radziejowskiej Szkoły Muzycznej I stopnia.

To wielkie wydarzenie, które przyciąga nie tylko uczniów i rodziców Szkoły Muzycznej, ale także pasjonatów muzyki i wszystkich mieszkańców miasta i okolic, którzy są miłośnikami kołędowych wrażeń i chcą wspólnie poczuć magię świąt. Nie zabrakło także władz miasta i powiatu. Hala jak zwykle wypełniona była po brzegi, a publiczność wielokrotnie nagradzała wykonawców oklaskami podczas przepięknych wykonań polskich kołęd, pastorałek czy światowych standardów nawiązujących do świąt.

W koncert zaangażowanych było blisko 300 wykonawców tzn., instrumentalistów, wokaliści, absolwenci, nauczyciele oraz zaproszeni muzycy, dzięki którym usłyszeliśmy kołеды, pastorałki i utwory świąteczne. Jak zwykle ogromne wrażenie zrobiły na publiczności duże zespoły muzyczne, takie jak chór, zespół wokalny, orkiestra kameralna, orkiestra dęta i zespoły instrumentalne, w skład których wchodziły nawet najmłodsze dzieci często uczące się dopiero od niedawna w szkole. Stało się już tradycją, że ostatnim, kulminacyjnym punktem koncertu jest wspólne wykonanie ze wszystkimi obecnymi kołedy „Wśród nocnej ciszy”. Było tak i w tym roku, a jej brzmienie pozwoliło wszystkim jeszcze bardziej poczuć wielkość nadchodzących świąt.

Dziękujemy władzom, rodzicom, uczniom, nauczycielom, obsłudze, akustykom oraz wszystkim obecnym, którzy wzięli udział w tym cudownym przedsięwzięciu za ogrom pracy włożony w przygotowanie koncertu.

W imieniu społeczności Szkoły Muzycznej I stopnia w Radziejowie zapraszamy już dziś na kolejne koncerty i wydarzenia muzyczne!



Dzień Kujawski i Tłusty Czwartek w Miejskim Zespole Szkół

W tym roku Dzień Kujawski obchodziliśmy w tłusty czwartek. Organizacją wszystkich uroczystości zajęły się panie: Aneta Tomczuk, Grażyna Trzmielewska i Lidia Nieznalska. Kolorowy zapustny korowód odwiedził rano pracowników szkoły i uczniów. Członkowie szkolnego koła teatralnego i zaprzyjaźnieni uczniowie (opiekun - G. Trzmielewska) : Kornelia Bassa - I c, Blanka Ignasiak - IIb, Maria Ignasiak, Bartosz Lisiak, Jakub Paskal - VI d, Dominik Dolatowski, Jakub Kędziński - VIIb, Oliwia Andrzejewska, Julita Fornalewicz, Zofia Gralak, Kamil Łapacz, Lidia Orłowska, Paulina Panfil, Ada Siarkowska, Roksana Staśkowiak, Katarzyna Szczepankiewicz - VIII b przeszli korytarzami MZS. Kujawskie melodie i gwar zabawy zapewnił nasz absolwent Miłosz Kubicki, który po raz trzeci zachwyił nas grą na akordeonie. Bardzo mu dziękujemy, że znalazł dla nas czas! Tradycja to rzecz święta, więc nie mogło zabraknąć smakowitych pączków, które można było spotkać przez cały dzień. Uroczystości odbywały się w dwóch miejscach: w hali sportowej spotkali się uczniowie klas IV – VIII, a młodszy w sali gimnastycznej. Przybyli licznie goście, rodzice i bliscy naszych uczniów, nauczyciele i uczniowie obejrzeli piękne występy „Kujawiaków od Dobrego”, Zespołu „Kujawy”, grupy tanecznej p. A. Tomczuk w składzie: Marcelina Smul, Maja Stańczak, Klaudia Krużyńska, Michalina Wojda, Maja Sawińska, Asia Szczepankiewicz, Martyna Janiak, Jakub Paskal – VI d, podziwiali piękne obrazy p. Zenobii Skibińskiej oraz konkurs plastyczny na najpiękniejszy wzór kujawski, w którym wzięli udział reprezentanci klas IV-VIII. Komisja w składzie: p. Zenobia Skibińska, p. Halina Płaczowska, p. Wiesława Marek przyznała następujące nagrody:

I miejsce **Wiktoria Niedośmiałek - kl. VIII a; II miejsce** **Anita Bentkowska - kl. Vb i Gabriela Nowak - kl. Va; III miejsce** **Oliwia Redzińska - kl. IV a.**

Nie zabrakło pięknie odśpiewanego Hymnu Radziejowa!

Uczniowie klas I-III wraz z wychowawczyniami i rodzicami obejrzeli kujawskie widowisko zapustne w wykonaniu grupy teatralnej p. G. Trzmielewskiej w składzie: Kamil Łapacz, Roksana Staśkowiak, Lidia Orłowska, Julita Fornalewicz, Paulina Panfil – kl. VIII b, Maria Ignasiak, Kuba Paskal, Bartek Lisiak – kl. VI d, Kornelia Bassa - I c, Blanka Ignasiak – II b. Przez cały czas udostępnione były przepiękne prace pań: Henryki Adamczewskiej, Mirosławy Połuskiej, Grażyny Koczyńskiej i Julii Ignasiak. Podziwialiśmy min. ręcznie robione i haftowane serwetki, obrusy i sweterki, ręcznie zdobione filizanki i talerzyki, figurki i zabawki, kwiaty z bibułki. Nasi najmłodsi wspaniale przygotowali się do tego dnia, oczywiście, we współpracy ze swoimi paniami, w którym królowały tradycje, zwyczaje, kujawskie tańce i piosenki oraz gwara. Większość wystąpiła w strojach kujawskich. Każda klasa była reprezentowana w kategorii śpiew, gra na instrumencie lub taniec. Największą popularnością cieszyła się piosenka „Czerwone jabłuszko”, która zakończyła uroczystość. Trzeba dodać, że z wielkim przytupem.

O tradycyjne kujawskie potrawy zadbały: szefowa kuchni p. Alina Janiak i p. Beata Skonieczka oraz p. Aneta Tomczuk, która przygotowała także piękną dekorację. Przepyszny żurek, chleb ze smalcem i kiszonym ogórkiem oraz pączki smakowały wybornie! Dziękujemy Radzie Rodziców za pomoc w organizacji uroczystości, p. Halinie Pączkowskiej – Prezesowi TMK w Radziejowie za życzliwość, obecność i zaangażowanie w to, abyśmy wszyscy mogli podziwiać piękne prace członkiń oraz przyjaciół TMK. Podziękowania dla naszych gości, uczniów, rodziców i nauczycieli za wspólne prezentowanie naszego kujawskiego dorobku. To był kolejny bardzo udany Dzień Kujawski. Następny już za rok! A miłe słowa Dyrekcji Szkoły są bardzo cenne dla organizatorek.

G. Trzmielewska



Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych

1 marca 2020 r. już po raz dziesiąty w całym kraju obchodzono Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Święto ustanowione na mocy ustawy Sejmu RP z dnia 3 lutego 2011 r., upamiętnia tych, którzy po II wojnie światowej z bronią w ręku przeciwstawili się narzuconej sile władzy komunistycznej. Wśród nich było wielu bardzo młodych ludzi. Nie pogodzili się oni z zamianą jednej okupacji na drugą. Należała do nich Danuta Siedzikówna, sanitariuszka 5 Wileńskiej Brygady AK, pseudonim Inka. W 1946 roku została skazana na śmierć przez aparat bezpieczeństwa i rozstrzelana. To ona stała się bohaterką uroczystości zorganizowanej w Miejskim Zespole Szkół w Radziejowie w dniu 3 marca 2020 r.

Uroczystość stanowiła podsumowanie konkursu plastyczno-literackiego „W hołdzie Żołnierzom Wyklętym”, poświęconego żołnierzom antykomunistycznego podziemia. Była to już szósta edycja przeprowadzona, jak w poprzednich latach, we współpracy z Stowarzyszeniem Forum Samorządowe. Po raz pierwszy Konkurs został objęty patronatem Instytutu Pamięci Narodowej. W konkursie wzięły udział szkoły podstawowe i średnie z terenu powiatu radziejowskiego: Bycza, Piotrkowa Kuj., Dębówki, Osiecin, Morzyc, Płowiec, Byczyny, Przemystki i Radziejowa. Jury konkursowe musiało przejrzeć rekordową liczbę prac: 45 prac literackich i 250 plastycznych.

W uroczystości uczestniczyli zaproszeni goście. Wśród nich min.: kujawsko-pomorski wicekurator oświaty p. Maria Mazurkiewicz, wicestarosta powiatu radziejowskiego p. Grzegorz Piasecki, przewodnicząca Rady Miasta Radziejów p. Edyta Kubicka, Burmistrz Miasta Radziejów p. Sławomir Bykowski, proboszcz Ireneusz Mrowicki, p. Elżbieta Okunowska - autorka wierszy, popularyzatorka kultury regionu i przewodnicząca jury, p. Wojciech Benedyktyński oraz krewni jednego z kujawskich Żołnierzy Wyklętych Szarego p. Witold Gadzinowski i p. Jerzy Gadzinowski. Na uroczystości byli także obecni dyrektorzy szkół oraz sponsorzy. Najważniejszymi jednak uczestnikami gali byli nagrodzeni uczniowie i ich opiekunowie.

Po krótkiej prelekcji p. Jerzego Gadzinowskiego oraz wręczeniu nagród i dyplomów uczestnicy gali mogli obejrzeć część artystyczną. Uroczystość uświetniły wiersze nagrodzone w obecnej i poprzednich edycjach Konkursu oraz piosenki śpiewane przez solistów MZS w Radziejowie. Zarówno wiersze jak i piosenki przypominały postać Danuty Siedzikówny. Oprawę muzyczną zapewnił złożony z wielu młodych muzyków zespół p. Pawła Centkowskiego i chór, który tworzyli uczniowie klas ósmych.

Uroczystość stanowiła doskonale podsumowanie zmagania konkursowych i przypomnienie prawdy o Wyklętych, o których tak mówił Zygmunt Szendzielarz ps. Łupaszka: „Nie jesteśmy żadną bandą. My jesteśmy z miast i wiosek polskich. My chcemy żeby Polska była rządzona przez Polaków oddanych sprawie i wybranych przez naród”. To w oddziale Łupaszki służyła młoda Inka, która wobec okupantów „zachowała się jak trzeba” i zapłaciła za to najwyższą cenę.

Organizatorzy konkursu dziękują sponsorom za ufundowanie nagród dla uczestników Konkursu.

Sponsorzy: Kujawsko-Pomorski Wicekurator Oświaty - Maria Mazurkiewicz, Starosta Powiatu Radziejowskiego - Jarosław Kołtuniak, Burmistrz Miasta Radziejów - Sławomir Bykowski, Wójt Gminy Osiecin - Jerzy Izydorski, Radziejowski Dom Kultury, Banku Spółdzielczy w Radziejowie, Banku Spółdzielczy w Piotrkowie Kujawskim, Rada Rodziców MZS w Radziejowie, Anna i Paweł Benedyktyńscy - właściciele Firmy Probio, Marek Granczewski i Jan Margulski - właściciele firmy Prasmet.

Szkola Podstawowa w Radziejowie



Z życia Szkoły Muzycznej I stopnia w Radziejowie.

Ferie zimowe stały się już tylko miłym wspomnieniem. Jedyne żal, że śnieg nam niestety nie spadł z nieba a łyżwy pokryły się kurzem. Nie przeszkodziło to jednak naszym uczniom w zregenerowaniu sił i nabraniu energii do pracy w kolejnym semestrze. A semestr rozpoczął się bardzo intensywnie.



11 lutego odbyły się już kolejne warsztaty dla naszych uczniów i nauczycieli klasy kłametu. Tym razem gościł u nas przedstawiciel młodego pokolenia dr Paweł Kroczek, który na co dzień jest wykładowcą akademickim w Akademii Muzycznej im. I. J. Paderewskiego w Poznaniu, gdzie prowadzi klasę kłametu. Jak zwykle spotk

kania tego typu, są źródłem pomysłów, inspiracji i okazją do wymiany doświadczeń metodycznych.

Kolejnymi warsztatami były zajęcia z zakresu gry na skrzypcach. Poprowadził je 4 marca Krzysztof Krymer – nauczyciel w PZSM I i II st. w Bydgoszczy w klasie skrzypiec, związany z Orkiestrą Symfoniczną Filharmonii Pomorskiej oraz Capellą Bydgosciensis i Inowrocławską Orkiestrą Pro Arte.

Oprócz warsztatów nasi uczniowie mieli okazję zrelaksować się na „Balu karnawałowym”, który fantastycznie poprowadziła p. Ania Merder. Liczne konkursy, zabawy i tańce zawsze są przyjmowane przez uczniów z wielką radością. Pani Anna Merder 27 lutego 2020 r. w auli Akademii Muzycznej im. F. Nowowiejskiego w Bydgoszczy brała udział w spotkaniu podsumowującym obchody Roku Stanisława Moniuszki. Udział w nim wzięli: Koordynator Biura Roku Moniuszki w Warszawie Pani Adrianna Poniecka - Piekutowska, koordynator w województwie kujawsko-pomorskim dr hab. Aleksandra Kłaput-Wiśniewska, dyrektorzy i przedstawiciele instytucji kultury i nauki naszego regionu. Nasza szkoła została wyróżniona szczególnie przez Panią A. Poniecką-Piekutowską, gdyż oprócz płyt, albumów, książek otrzymaliśmy 2 komplety zbiorów utworów Stanisława Moniuszki w opracowaniu na chór oraz 500 przewodników „Warszawskim szlakiem Stanisława Moniuszki” dla obecnych i przyszłych uczniów naszej szkoły! Serdecznie gratulujemy!

Przemystka z tytułem laureata w konkursie „Szkoła zawodowa najwyższej jakości”

Dzięki staraniom podjętym przez panią Wioletę Łodygowską Technikum w Przemystce, kształcące w zawodzie żywienia technik i usług gastronomicznych, realizujące inicjatywę: „Barmaństwo- przygoda ze zdrowym koktajlem” otrzymało tytuł LAUREATA, wyróżnione zostało również dyplomem „Dobrej praktyki”.

Organizatorami konkursu są: Fundacja Fundusz Współpracy, Kuratorium Oświaty w Warszawie, Mazowieckie Samorządowe Centrum Doskonalenia Nauczycieli oraz Ośrodek Rozwoju Edukacji. W tegorocznej edycji konkursu wzięło udział kilkaset szkół zawodowych z całej Polski. Zgłoszonych zostało ponad 300 przykładów dobrych praktyk – sprawdzonych i godnych naśladowania inicjatyw w zakresie zapewnienia jakości w technikach i szkołach zawodowych.

IV Gala Finałowa Konkursu „Szkoła Zawodowa Najwyższej Jakości” odbyła się 6 marca w Warszawie i zgromadziła 40 finalistów konkursu z całej Polski. Szkołę w Przemystce reprezentował dyrektor Jacek Malinowski oraz nauczyciel zawodów gastronomicznych Anna Paczkowska. Zespół Szkół RCKU w Przemystce biorąc udział w konkursie „Szkoła zawodowa najwyższej jako-



Bydgoszcz, 27.02.2020 r. - Podsumowanie Roku Stanisława Moniuszki



ści” mógł pochwalić się ciekawymi i nowatorskimi pomysłami w prowadzeniu zajęć takimi jak polsko-angielskie warsztaty barmańskie, warsztaty barmańskie z absolwentami, atrakcyjną ścieżką edukacyjną oraz szkoleniami i konkursami tematycznymi.

Autorom i realizatorom projektu, paniom Wioletcie Łodygowskiej, Annie Paczkowskiej i Małgorzacie Kubackiej gratulujemy sukcesu i życzymy powodzenia w kolejnych inicjatywach edukacyjnych.



Kolędowo w Mechaniku

Regionalny Konkurs Kolędi i Pastorałek „Hej Kolęda, Kolęda” wystartował 16 stycznia 2020r. w Zespole Szkół Mechanicznych im. Józefa Piłsudskiego w Radziejowie. Celem konkursu była prezentacja dorobku artystycznego solistów, popularyzacja śpiewania kolęd i pastorałek oraz piosenek o tematyce związanej z Bożym Narodzeniem, stworzenie możliwości wymiany doświadczeń artystycznych młodych wokalistów, amatorów. Przesłuchania młodych artystów ze szkół podstawowych regionu trwały dwa dni. Na scenie pojawiło się 70 solistów, którzy wykonali kolędy i pastorałki w różnych aranżacjach.

W konkursowym jury zasiadli: Danuta Wielgosz, Beata Lipska, Aleksandra Ziółkowska, Janusz Jagodziński, Karol Brzykcy. Podczas przesłuchań jury oceniało warunki głosowe uczestników, interpretację utworów, ogólny wyraz artystyczny, muzykalność, poprawność pod względem językowym i dykcyjnym. Po przesłuchaniu uczestników konkursu jury wyłoniło laureatów:

I kategoria - soliści klas 1-4 szkół podstawowych: Grand Prix - Julia Przybylska, 1 miejsce - Kinga Podlasińska, 2 miejsce - Natalia Mordyl, 3 miejsce - Barbara Charysz

II kategoria - soliści z klas 5-8 szkół podstawowych: Grand Prix - Julia Wiśniewska, 1 miejsce - Julia Mordyl, 2 miejsce - Zuzanna Matusiak, 3 miejsce - Bartosz Augustyniak

Zwieńczeniem konkursu był koncert galowy w trakcie którego laureaci otrzymali nagrody i przypomnieli jeszcze raz wykonane przez siebie kolędy i pastorałki. Publiczność była zachwycona występami i nagradzała wykonawców gromkimi brawami. Młodzi artyści i ich opiekunowie podkreślali wysoki poziom artystyczny i bardzo dobrą organizację oraz kujawską gościnność. Uczestnicy zapewniali, że wrócą za rok.

Sukces organizacyjny konkursu, nie byłby możliwy bez wsparcia lokalnych przedsiębiorców i instytucji. Dziękujemy za pomoc podczas organizacji konkursu oraz wsparcie działań szkoły. Na szczególne podziękowania organizatorów zasługują: Bank Spółdzielczy w Piotrkowie Kujawskim, Bank Spółdzielczy w Radziejowie, ROLHOD spółka z o. o. w Wąsewie, Zakład Aktywności Zawodowej w Radziejowie, Piekarnia ALS w Radziejowie, Zakład Cukierniczo - Piekarniczy AS w Piotrkowie Kujawskim

Pomysłodawcami i głównymi organizatorami byli nauczyciele Zespołu Szkół Mechanicznych w Radziejowie: Wioletta Chrzanowska, Karol Brzykcy i Krzysztof Chrzanowski. Nad aranżacją sceny czuwała Pani Aurelia Barczak, a słodki poczęstunek przygotowali uczniowie klas gastronomicznych pod opieką Pani Ewy Estkowskiej i Katarzyny Matykiewicz. *K. Brzykcy*

Zawody e-sportowe

W dniach 27-28.02.2020 r. odbył się w Zespole Szkół Mechanicznych im. J. Piłsudskiego w Radziejowie Regionalny E-turniej Counter-Strike: Source. Jego organizatorami byli nauczyciele uczący w ZSM: Filip Zablocki, Karol Brzykcy, natomiast za słodki poczęstunek odpowiedzialna była Pani Katarzyna Matykiewicz.

E-sport to rywalizacja, w której zamiast wykorzystywać piłkę, bramkę czy boisko wykorzystujemy sprzęt komputerowy i gry. Counter-Strike: Source to gra, która niezmiennie od lat króluje w rankingu najpopularniejszych, więc i w tym przypadku wzbudziła ogromne zainteresowanie.

Do turnieju przystąpiło 11 drużyn, zarówno ze szkół średnich jak i podstawowych. W kategorii szkół średnich najlepszą drużyną okazał się zespół „ZSM Czwartaki” w następującym składzie: Paweł Rakowski, Kacper Cypel, Mateusz Radziński, Mateusz Sosnowski, Krystian Klem, który po pasjonującej grze w finale wygrał z zespołem „Kazik Team” z Kruszwicy. Natomiast w kategorii szkół podstawowych najlepszą drużyną okazała się drużyna „INES” ze Szkoły Podstawowej w Boguszytach w składzie: Szymon Szymański, Jakub Malcer, Nikodem



Szymański, Maciej Chałaj, Antoni Kaczmarek.

Całemu turniejowi towarzyszyły bardzo silne emocje, które w opinii zawodników, kibiców i opiekunów były porównywalne do tradycyjnych zawodów sportowych. Rosnąca popularność tego typu rozgrywek przyczyniła się do zorganizowania I turnieju E-sportowego w Mechaniku, a uczestnicy deklarowali chęć wzięcia udziału w kolejnej edycji.



Sukces w Międzyszkolnym Konkursie Humanistyczno-Przyrodniczym

Warto znać sylwetki wybitnych Polaków, których odkrycia stały się przełomowe dla ludzkości. Przekonały nas o tym uczennice klasy I LO i II TH, które 13 grudnia 2019 r. uczestniczyły w Międzyszkolnym Konkursie Humanistyczno-Przyrodniczym organizowanym przez Zespół Szkół Katolickich im. Jana Długosza we Włocławku. Podsumowanie i ogłoszenie wyników konkursu odbyło się 11 stycznia 2020 r. Uczestniczki - przedstawicielki Zespołu Szkół RCKU w Przemystce wykazały się szczegółową wiedzą na temat życia i osiągnięć Mikołaja Kopernika oraz Marii Skłodowskiej-Curie i jej męża – Piotra Curie. Uczennice nie tylko odpowiadały na pytania dotyczące biografii uczonych, ale również analizowały tekst źródłowy i pisały dłuższą formę wypowiedzi. Szczególne gratulacje należą się Weronice Dolatowskiej z klasy I LO, która zajęła I miejsce w konkursie. Udowodniła, że wiedza i umiejętności powinny iść w parze. Życzymy dalszych sukcesów.

J. Oryslaka-Barczak



Uczniowie szkół podstawowych udowodnili, że „Wiedzą co jedzą”

„Szlachetne zdrowie nikt się nie dowie, jako smakujesz, aż się zepsujesz ...”. Już kilka wieków temu o wartości zdrowia pisał poeta, Jan Kochanowski. Słowa zawarte w jego twórczości stały się ponadczasowe i jakże obecnie aktualne. We współczesnym świecie pogoń za dobrami materialnymi często staje się celem nadrzędnym a ludzie zapominają o największym darze, jakim jest zdrowie. Istnienie związku pomiędzy zachowaniem zdrowia a racjonalnym odżywianiem i aktywnością ruchową powoduje, iż wszyscy powinniśmy kłaść nacisk na te dziedziny działalności człowieka. Trudno jednak pokonać niechęć do zdrowej żywności i ruchu, gdy tyle pokusa czeka na człowieka a zmiany nawyków wymagają czasu i konsekwencji w działaniu. Już od najmłodszych lat powinniśmy zachęcać dzieci do właściwego odżywiania i aktywności na świeżym powietrzu. Pamiętajmy, że „czym skorupka za młodu nasiąknie, tym na starość trąci”.

Międzyszkolny Konkurs Wiedzy o Racjonalnym Odżywianiu „Wiem, co jem” zorganizowany 22 stycznia br. w Zespole Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego w Przemystce miał zachęcić uczniów szkół podstawowych do zgłębiania wiedzy o racjonalnym odżywianiu i uświadomić im wpływ niewłaściwych praktyk żywieniowych na funkcjonowanie organizmu człowieka. Cel został osiągnięty, gdyż konkurs cieszył się dużym powodzeniem, a uczniowie biorący w nim udział wykazali się ogromną wiedzą i tak dużą chęcią w jej przekazaniu, że jury konkursowe miało nie lada problem z wyłonieniem zwycięzców. Po długich obradach



jury ustaliło werdykt:

I miejsce: Szkoła Podstawowa w Topólcie- Kalina Kaczmarek i Hanna Dereła; **II miejsce:** Szkoła Podstawowa w Kościelnej Wsi – Patrycja Malkowska; **III miejsce:** Szkoła Podstawowa w Radziejowie – Maria Ziętek i Tomasz Bogusławski.

Wyróżnienie otrzymały Karolina Trawińska i Amelia Ochocińska ze Szkoły Podstawowej w Osiecinach. Zwycięzcom i ich opiekunom gratulujemy oraz życzymy dalszych sukcesów.

Pamiętajmy, że zdrowie jest najwyższą wartością, której nie można kupić i jej utraty nie zrekomensują żadne dobra materialne. Zapraszamy do udziału w kolejnych konkursach promujących zdrowy styl życia.

Tekst/foto: Wioletta Łodygowska/Anna Paczkowska

Uczeń z Przemystki laureatem XXII konkursu im. prof. Sokołowskiego

Prestżowym konkursem dla uczniów szkół średnich jest Ogólnopolski Konkurs Wiedzy o Ekonomii i Gospodarce im. Profesora Kazimierza Sokołowskiego, którego XXII edycja odbyła się 6 grudnia 2019 r. na Wydziale Nauk Ekonomicznych i Zarządzania Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Wzięło w niej udział 128 uczestników reprezentujących szkoły z całej Polski. Konkurs wymaga szerokiej wiedzy z zakresu ekonomii, a także dobrej znajomości procesów gospodarczych i warunków funkcjonowania gospodarki. Tym bardziej cieszy fakt, że w ścisłym gronie jego laureatów znalazł się uczeń klasy III Technikum Ekonomicznego z Zespołu Szkół RCKU w Przemystce - Jakub Gajewski, który uplasował się na IX miejscu w kraju, wykazując się ogromną wiedzą i otworzył sobie drogę na wybrany kierunek studiów prowadzonych na Wydziale Nauk Ekonomicznych i Zarządzania UMK. Inni laureaci reprezentowali renomowane szkoły, głównie licea ogólnokształcące, z Poznania, Torunia, Elku i Bydgoszczy, m.in. VIII LO w Poznaniu, V LO w Toruniu czy Uniwersyteckie Liceum Ogólnokształcące w Toruniu, które w rankingu liceów ogólnokształcących 2020 znalazło się na I miejscu w kraju.

Uroczystość wręczenia nagród, na którą został zaproszony laureat i jego opiekun – Pan Marian Bandyszewski, odbyła się 11 stycznia 2020 r. w Auli UMK w Toruniu i została połączona z rozdaniem dyplomów absolwentom studiów magisterskich. Zespół Szkół RCKU w Przemystce to placówka z tradycjami, powszechnie znana z wysokiej jakości kształcenia. W bieżącym roku znalazła się na 17 miejscu w województwie kujawsko – pomorskim i 254 miejscu w kraju w rankingu „Perspektyw”.

WYCZORAJ STUDENTEM
DZISIAJ ABSOLWENTEM



Dziękczynna msza święta Jubileuszowa



Trzeciego listopada 2019 r. w klasztorze O.O. franciszkanów obchodziliśmy uroczystość w związku z jubileuszem 5 – lecia nadania świątyni franciszkańskiej rangi Sanktuarium Matki Bożej Nieustającej Pomocy. Wydarzenie to łączy się także z zakończeniem kolejnego etapu renowacji kościoła.

Na uroczystą mszę świętą przybyli wyjątkowi goście: Biskup diecezji włocławskiej Wiesław Alojzy Mering, Prowincjał prowincji warszawskiej Ojciec Wiesław Pyzio, Ojcowie z Prowincji Franciszkańskiej, kapłani diecezjalni oraz klerycy z Wyższego Seminarium Duchownego w Łodzi. Wyjątkowo licznie uczestniczyli też ministranci parafii – docenieni przez Biskupa Meringa. Z ramienia władz świeckich zaszczylicili nas swą obecnością: posłanka na sejm RP – dr Joanna Borowiak, która ofiarowała świątyni dar – ampułki do wody i wina na stół eucharystyczny, burmistrz Radziejowa oraz wójt gminy. Wokalną oprawę liturgiczną tej uroczystej Eucharystii przygotował chór Largo pod dyrekcją Aliny Czaplowskiej.

Mszę świętą poprzedził wyjątkowo piękny i nastrojowy koncert muzyki klasycznej w wykonaniu nauczycieli ze Szkoły Muzycznej w Radziejowie grających w I części koncertu na instrumentach smyczkowych, a w II części – na dętych. Usłyszeliśmy w ich wykonaniu wiele pięknych utworów z dzieł: „Trumpet Voluntary”, „Misja”, „Trumpet Tune and ayra” oraz „Romance”. Tak więc zabrzmiało m.in. piękne „Ave Maryja” oraz fragmenty „Czterech pór roku” Vivaldiego. Ten wyjątkowy koncert prowadziła Anna Merder. Grali: na trąbkach Grzegorz Kołodziejczak, Piotr Imbierski i Piotr Żurek, na waltornii Alicja Kowalska, na tubie Piotr Ostrowski, na puzonie Zbigniew Kołodziejczak i Dominik Ostrowski, z kolei na skrzypcach grały Kamila Sikorska i Joanna Koralewska, a na organach Robert Stranc. Wyjątkowo wrażliwy na piękno muzyki klasycznej Biskup Wiesław Mering, nazwał ten koncert wielkim hymnem dziękczynienia Bogu. Poprzedzając liturgię motywy muzyczne określił modlitwą ducha, potrzebną duszy tak, jak cisza odgradzająca człowieka od męczącego zgiełku i pustki targowiska świata. Ks. Biskup podsumował ten koncert słowami: „Muzyka to otulenie nas pięknem przez Boga – naszego czulego Ojca”.

Mszy św. przewodniczył Ks. Bp Wiesław Mering, a homilię wygłosił Ojciec Prowincjał - Wiesław Pyzio. Wyraził on refleksję, że nie było przypadkiem „wpisanie” tej uroczystości w nastrojowe i modlitwne Zaduszki i Wszystkich Świętych. Podkreślił, że składając Bogu dziękczynienie za ustanowienie świątyni franciszkańskiej Sanktuarium Maryjnym, musimy czynić wszystko by zasłużyć na miłosierdzie i łaski Boże – za pośrednictwem Matki Jezusa. Kluczem do refleksji nad wielkością, do jakiej powołał nas Chrystus, i roli Maryi w drodze prowadzenia nas do Jezusa, nazwał ojciec Pyzio drugą część popularnej modlitwy „Zdrowaś Maryjo” ułożonej przez człowieka. Skupił się zwłaszcza na słowie „TERAZ” i rozwinął je tak głęboko, jak głęboki jest związek między tym co czynimy w naszym ziemskim „teraz”, a „TERAZ”, które będzie naszym udziałem w

wieczności.

„TERAZ” Maryi wyraża się w jej „Fijat”, a nasze „TERAZ”? – postawił O. Pyzio refleksyjne pytanie. Maryja jest nam „dana” w sanktuarium, lecz i „zadana”. Módlmy się o to, by Matka Boża wspierała nasze „teraz” w drodze do wieczności. Uchwycimy się ręki Maryi, by w naszej codzienności wspomagała ludzką, kruchą wołę. Trzeba oddać Maryi wszystkie rzeczywistości naszego serca – trudy i radości – i odczytać je w świetle Bożej Miłości i wszechwiedzy Boga, który daje nam zawsze to co najlepsze – tak jak dał Matkę w Testamencie Krzyża. Wyjątkowo pięknie i głęboko wybrzmiały, w atmosferze dziękczynienia, te słowa Ojca Prowincjała: jeśli Bóg potrzebował Maryi, by urzeczywistnić swój plan Zbawienia, to kimże jesteś człowieku, który uważasz, że ty Jej nie potrzebujesz !?.

Maryja broni naszego „teraz”, by życie nie stało się dramatem – to właśnie oznacza jej Nieustającą Pomoc. Zrobić trzeba wszystko co Jezus nam powie – to zadanie i biblijne przesłanie, bo wtedy właśnie dzieją się cuda. Jednak zawsze trzeba pytać siebie w naszych codziennych wyborach: czy wszystkie moje plany są moralnie prawe, czy dochowuję wierności Chrystusowi i czy jestem dobrym dzieckiem Kościoła? Musimy patrzeć na Gwiazdę Maryi i przywoływać Jej Imienia w niebezpieczeństwie - niech nie schodzi ono z naszych ust i serca. Ufać modlitwą św. Bernarda: „Pomnij o Najświętsza Panno Maryjo, że nigdy nie słyszano, abyś opuściła tego, kto się do Ciebie ucieka, Twej pomocy wzywa...”, oraz słowami modlitewnego egzorcyzmu – „Pod Twoją Obronę uciekamy się Święta, Boża Rodzicielko” - a Maryja wie co, komu i kiedy dać.

Podsumowując uroczystość Ojciec Gwardian Mariusz Kapczyński przypomniał, że od 120 lat Maryja odbiera uwielbienie w radziejowskim Klasztorze. Od 5 lat świątynia nasza ma rangę Sanktuarium – bijącego źródła Łask Maryi. Dodał także, że za udźwignięcie materialnej strony tego wyjątkowego przedsięwzięcia oraz remontu Świątyni, należą się podziękowania Urzędowi Marszałkowskiemu, Ministerstwu Kultury, władzom Miasta i Gminy, poparciui Pani Poseł Joanny Borowiak, a także zaangażowaniu O. Prowincjała i Zarządu Prowincji Franciszkańskiej. Poza dotacjami nie bez znaczenia były ofiary parafian i innych darczyńców wspierające realizację zadań związanych z odnowieniem elewacji kościoła, remontem witraży, dachu i dzwonnicy, których koszt całkowity wyniósł 3 miliony 200 tysięcy złotych. Ojciec Gwardian dodał, że wkrótce planowane są prace remontowe murów wokół klasztoru oraz wykonanie odwodnienia placu przyklasztornego.

Następnie O. Gwardian poprosił Ks. Biskupa o poświęcenie odrestaurowanych murów Świątyni, co dokonano się słowami: Niech Bóg błogosławi wszystkim modlącym się w Sanktuarium. Niech dzięki wstawiennictwu Matki Bożej Nieustającej Pomocy wszelki ból złożony u jej stóp zostanie przekuty w dobro.

Dziękując Bogu i O.O. Franciszkanom za tę wyjątkową uroczystość nieśliśmy w sercu wiarę w nieustającą – od wieków – opiekę i pomoc Matki Bożej.



Co słyhać w Stowarzyszeniu SUBICERE?

Wiosna już (miejmy nadzieję) zagościła u nas na dobre. Tylko wieści z nią przyszły niedobre. Sytuacja epidemiczna wymusiła na nas zaprzestanie spotkań terapeutycznych, ale nasi podopieczni nie będą się nudzić. Razem z p. Iłoną Waszak przygotowaliśmy materiały do pracy domowej, którą niepełnosprawni wykonają z rodzicami. Kiedy tylko dostaniemy sygnał, że ich dekoracje są gotowe, będziemy starać się dorzucić im małe co nieco. Niestety, IV Plenerowe Kujawskie Śniadanie Wielkanocne również musieliśmy odwołać, ale razem z innymi Organizatorami (Urzędem Miasta Radziejów, Gabinetem Weterynaryjnym lek.wet. Wiesława Wielgosza i Kujawsko-Pomorską Federacją Organizacji Pozarządowych), planujemy coś w zastępstwie. O terminie imprezy będziemy informować na naszym profilu facebook'owym oraz na stronie www.subicere.pl.

A w pierwszym kwartale 2020 roku byliśmy na Balu Osób Niepełnosprawnych w Dworze Artusa, w Toruniu, organizowanym już po raz czwarty przez Fundację „Światło”, gdzie wszyscy świetnie się bawili. Gotowaliśmy w Miejskim Zespole Szkół razem z p.Beata Skonieczką, w Restauracji „Gęsia Nóżka” z p.Katarzyną Grzesiak i w siedzibie Stowarzyszenia z p. Justyną Durczyńską. Natomiast Dzień Kobiet uczeliśmy spotkaniem z Dyrektorem Klubu Oriflame p.Wiolettą Gadziemską, z Aleksandra Kujawskiego. Panie miały okazję zobaczyć jak wykonać profesjonalny makijaż oraz wysłuchać wielu ciekawych porad kosmetycznych, zaś nasi podopieczni pod czujną opieką panów: Remigiusza Koźmińskiego, Krzysztofa Marcyjaniaka i Tomasza Świerczyńskiego, podnosili swoją sprawność fizyczną w sali gimnastycznej MZS. Wszyscy razem zakończyliśmy ten dzień pysznym tortem i kawą.

Na ten zbliżający się czas świąt Wielkiej Nocy życzymy czytelnikom Radziejowianina tego, co w obecnym czasie jest najważniejsze- zdrowia, spokoju, cierpliwości i wyrozumiałości. Tradycyjnego smacznego jajka, mokrego dyngusa i bogatego Zająca. Nie zapominajmy także o życzliwym uśmiechu dla naszych bliższych i dalszych. Z dobrym humorem łatwiej idzie się przed siebie. Wesołych Świąt!!!

Jadwiśka Szyszowska-Jankowska



Zostaw 1% w Radziejowie

Dzięki Tobie i Twojemu 1% podatku, który nam przekazujesz wspieramy tych, którzy tego potrzebują

KRS – 0000316241

Stowarzyszenie Wspierania Osób Niepełnosprawnych SUBICERE

program do rozliczeń PIT na - www.subicere.pl

Z dziejów działalności GRH Chorągiew Zaciężna Ziemi: pamięci bohaterów powstania Wielkopolskiego; Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych.



27 grudnia 2019 roku, w rocznicę zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego 1918/19, delegacje MZS w Radziejowie, Rady Miasta Radziejów, GRH Chorągiew Zaciężna Ziemi Radziejowskiej oraz potomkowie byłych powstańców wielkopolskich złożyli wiązanki i okolicznościowe lampki i znicze pod obeliskiem upamiętniającym liczny udział mieszkańców Radziejowa i okolicy przed 101 laty w tym zwycięskim zrywie narodowo-wyzwoleńczym. Co prawda główne uroczystości związane z Powstaniem Wielkopolskim odbywały się w tym czasie w głównych miastach województwa wielkopolskiego, jednakże należy pamiętać, że dość licznie i z dobrym skutkiem walczyli dawni mieszkańcy Kujaw i samego Radziejowa. W najbliższej okolicy regionalne uroczystości odbyły się także w pobliskim Inowrocławiu. W 101 rocznicę oswobodzenia miasta spod panowania pruskiego miejscem uroczystości patriotycznej stał się dworzec PKP. Okolicznościowym przemówieniom, składaniu wiązanki i zniczy towa-



rzyszyła kompania reprezentacyjna Wojska Polskiego, oraz duże grono rekonstruktorów w historycznych mundurach z epoki. Kolejnym ważnym punktem uroczystości był przemarsz pod Teatr Miejski i udział w historycznym pozowanym zdjęciu na tle gmachu teatru. Inspiracją do dokumentowania i utrwalania na fotografii osób biorących udział w uroczystościach stało się zachowane oryginalne zdjęcie Kompanii Witkowskiej która razem z powstańcami m.in. z Radziejowa szturmowała Inowrocław w dniu 5-6 stycznia 1919 roku.

16 lutego na terenie Parku Miejskiego w Żninie została zorganizowana inscenizacja historyczna pt. „Bój o banę” czyli o pociąg pancerny. Scenariusz nawiązywał do zdobycia podczas działań Powstania Wielkopolskiego

1919 roku jednego z pociągów pancernych. Znakomita urokliwa sceneria parku, uruchomiony zabytkowy pociąg (zamaskowany i uzbrojony w broń maszynową), duża grupa rekonstruktorów oraz brawurowe realistyczne akcje i huk z broni palnej ściągnęły na widowisko rzesze widzów i mieszkańców okolic Żnina.

Przemierzając się wehikulem czasu GRH Chorągiew Zaciężna Ziemi Radziejowskiej w dniu 1 marca wzięła udział w Narodowym Dniu Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Uroczystości i Inscenizacja odbyły się na terenie kompleksu III LO im. Królowej Jadwigi w Inowrocławiu. Tradycyjnie uroczystości rozpoczęły się biegiem tzw „Wilczym Tropem” na dystansie 1963 metrów ulicami Inowrocławia oraz wręczeniu medali dla uczestników. Kolejnym punktem obchodów była inscenizacja historyczna pt. „Odbicie żołnierza AK z posterunku UB”. Warta akcja, znakomita słoneczna pogoda, huk broni strzeleckiej oraz rekonstruktorzy w historycznych mundurach przyciągnęli dość tłumnie mieszkańców Inowrocławia i okolicy.

Leszek Kalicki



W kierunku gwiazd

W ciągu naszego życia obserwujemy niewyobrażalną liczbę zjawisk atmosferycznych. Jednym z nich jest pozorny ruch gwiazd, który można zaobserwować przy pomocy aparatu fotograficznego. W tym celu należy w ciemną, bezchmurną noc udać się w miejsce położone z dala od miejskich świateł i wykonać zdjęcia o bardzo długim czasie naświetlania. Gwiazdy na niebie zataczają okręgi w ciągu około 23 godzin 56 minut i 4 sekund. Z tego powodu jest ono trudne do zauważenia gołym okiem. Zima oferuje nam najdłuższe noce w ciągu roku, umożliwiając robienie najlepszych zdjęć.

Zjawisko pozornego ruchu gwiazd obrazują zdjęcia wykonane przez Dawida Jankowskiego.

T. Gadzinowska



Z działalności TKKF Radziejowianka

TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO W RADZIEJOWIE



Z okazji 75 rocznicy Wyzwolenia Miasta Radziejów 25 stycznia w hali sportowej im. F. Malinowskiego przy Miejskim Zespole Szkół w Radziejowie odbył się otwarty turniej tenisa stołowego o Puchar Burmistrza Miasta, którego organizatorem było Ognisko TKKF Radziejowianka. W turnieju uczestniczyło 36 zawodników; Kłodawa, Bydgoszcz, Włocławek, Kryszkowice, Inowrocław, Wanowiec, Wierzchosławice, Konin, Kleczew, Sęczkowo oraz z powiatu radziejowskiego. Zawodnicy podzieleni zostali na 7 grup „każdy z każdym”, następnie mistrzowie i wicemistrzowie oraz dwóch z trzeciego miejsca (losowano) grało systemem „rosyjskim”. Finał był bardzo emocjonujący i zakończył się wynikiem 3-2 dla Krystiana Łukaszeńskiego (II liga) – Inowrocław, który pokonał Roberta Kaplińskiego III

liga (Broniewek). Dalsze miejsca; III - Sławomir Borkowski Inowrocław, IV Mateusz Żak Piotrków, V Arkadiusz Goździk Radziejów, VI Piotr Kryszak Wierzchosławice. 7-8 Marek Ospalski Radziejów, Daniel Wojciechowski Piotrków. 9-12 Wojciechowski Piotr i Józef, Cezary Doręda, Andrzej Jaworski. 13-16 Marek Puchalski, Idziak Przemysław, Andrzej Frątczak, Konstanty Idziak.

Imprezę z finansował Urząd Miasta i MOPS, sponsorzy Pizzeria Zorba Kaczorowscy, „Ledamur” L. Murgała, sklep „Helena”, J. Łąkowski. Organizator dziękując dyrektorowi szkoły Remigiuszowi Koźmińskiemu za udostępnienie sprzętu sportowego oraz wszystkim za pomoc w organizacji.

Piotr Wojciechowski

BRĄZOWI SIATKARZE Z PRZEMYSTKI

Po emocjonujących turniejach poczynając od szczebla powiatowego do finałów województwa, dobiegła końca licealiada chłopców w piłkę siatkową. Dzięki wielkiej determinacji oraz zaangażowaniu naszej reprezentacji, udało się dotrzeć do wielkiego finału, który odbył się 24.02.2020 w Bydgoszczy. Po drodze do finału pokonaliśmy m.in. takie drużyny jak ZST w Lipnie, ZST w Toruniu, czy ZST w Grudziądzu. Po półfinałowej porażce z LO w Nakle nad Notecią z jedną porażką przystąpiliśmy do zmagania finałowych. W pierwszym meczu przyszło nam się zmierzyć z XI LOSM z Bydgoszczy, w której to drużynie występują siatkarze rywalizujący na co dzień w rozgrywkach ogólnopolskich takich jak mistrzostwa Polski juniorów, czy kadetów. Spotkanie to zakończyło się wynikiem 0:2 (18:25; 16:25) choć warto zaznaczyć że nasza postawa nie raz zaskakiwała przeciwnika i sprawiła im wiele trudu w zdobywaniu punktów. Następny mecz rozegraliśmy z Zespołem Szkół Żeglugi Śródlądowej w Nakle nad Notecią. To spotkanie decydowało o tym kto zostanie III drużyną województwa. Po słabych początkach zarówno pierwszego jak i drugiego seta to my



ostatecznie wygraliśmy 2:0 (25:21; 25:22) i zdobyliśmy brązowe medale. W końcowej klasyfikacji zwyciężyła pewnie drużyna XI LOSM w Bydgoszczy, a drugie miejsce LO z Nakła nad Notecią.

Drużyna występowała w składzie: Filip Ferensztajn- kapitan, Krzysztof Nowakowski, Kamil Zalewski, Aleksander Kałuża, Maciej Zarzycki, Marcel Ignasiak, Maksymilian Wawrzyniak, Mateusz Fira, Michał Witkowski, Miłosz Balcerak, Huber Spliter, Jakub Pańka, Kajetan Skonieczka, Kamil Koprowicz, Trenerem reprezentacji jest Krzysztof Cybulski.

Radziejowska brać biegowa raportuje ...

W pierwszych dniach sezonu startowego targają nami (biegaczami) niepokojące myśli. To wszystko jest spowodowane światową pandemią koronawirusa. Nas, jako biegaczy także dotyka ten problem, bowiem wszystkie ważne imprezy są odwołane lub przesuwane na jesień tego roku. Warto tu choćby wspomnieć: maratony w Krakowie, Dębnie czy też w Łodzi. Także światowe imprezy wraz z najsłynniejszym maratonem w Londynie został przełożony na jesień. Dla wszystkich biegaczy to nie będzie łatwy sezon, zwłaszcza że wszystkie ważne imprezy odbędą się w październiku lub w listopadzie. Niestety nie będziemy w stanie być na nich wszystkich, bowiem cześć z nim odbywa się tego samego dnia, w różnych rejonach Polski.

Jednakże rok 2020 zaczęliśmy z przytupem, bowiem 1 stycznia tradycyjnie pobiegliśmy ulicami naszego miasta w biegu pn: „Noworocznego bieg pin...la” (źródła nazewnictwa tego biegu należy szukać w określeniu męskiej części narządu prokreacji). Był to typowo towarzyski i nieoficjalny bieg. W swej kolekcji posiadamy także inne okazjonalne biegi, jak bieg 3 króli (6 stycznia), czy też bieg walentynkowy (14 lutego). Wszystkie te biegi łączy jedno- biegamy ulicami miasta „rysując GPsem po ulicach” określony kształt serca, korony lub wcześniej wspomnianego „pin..la”.

Oficjalne i zarejestrowane biegi wiosenne rozpoczął Jacek Lewandowski, który 10 lutego na dystansie 15 km zaliczył Zimowy Bieg Trzech Jezior w Trzemesznie.

29 lutego Radosław Małolepszy wybrał się na Pomorze aby zmierzyć się z morderczym dystansem 68 kilometrów (!) i 1500m przewyższeń podczas biegu pn. „Trójmiejski Ultra Track”.

Zaledwie tydzień później, 7 marca małżeństwo Monika i Piotr Kuczek zameldowało się w Dąbrowie aby stanąć na starcie w Zimowym Biegu Dębowym na dystansie 15km. Nie obyło się bez „puddła”, bowiem Piotr Kuczek zajął 3 miejsce w swojej klasyfikacji wiekowej.

Warto tu także wspomnieć, iż 1 marca po raz pierwszy w Radziejowie odbył się największy bieg pamięci Żołnierzy Wyklętych „Tropem Wilczym”, podczas którego udział wzięło 120 osób, którzy na sportowo postanowili upamiętnić Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Organizatorem radziejowskiego biegu był: Radziejowski Dom Kultury (fotograficzna relacja znajduje się na okładce).

Liczmy, że kolejne tygodnie przyniosą uspokojenie i znów będziemy mogli jeździć w różne strony Polski aby godnie reprezentować nasz gród.



RADZIEJÓW BIEGNIE

TROPEM WILCZYM

BIEG PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKŁĘTYCH
VIII EDYCJA 1 MARCA 2020

NAJWIĘKSZY BIEG PAMIĘCI W POLSCE

TROPEM WILCZYM

1 marca 2020r. Radziejowski Dom Kultury zorganizował VIII edycję biegu pamięci Żołnierzy Wyklętych "Tropem Wilczym".



Tekst i zdjęcia zespół RDK